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Заключение  
по результатам экспертизы проекта постановления администрации Мирного  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Мирного», утвержденную 

постановлением администрации Мирного от 5 ноября 2019 года № 877» 

 

г. Мирный                                                        «7» марта 2025 г. 

 

 

1. Основание для проведения экспертизы: пункт 7 часть 2 статьи 9 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпункт 

7 пункта 1 статьи 8 Положения «О контрольно-счётной комиссии Мирного», утвержденного 

решением городского Совета депутатов Мирного от 30.09.2021 № 356 и пункт 2.5 плана 

работы на 2025 год. 

2. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по изменению расходных обяза-

тельств, подтверждение обоснованности размера расходных обязательств и установление 

экономической последовательности принятия изменений действующих расходных обяза-

тельств для бюджета Мирного. 

3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации Мирного «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечение пожарной безопасности на территории Мирного», утвержденную постановле-

нием администрации Мирного от 5 ноября 2019 года № 877» (далее – проект муниципальной 

программы), материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного 

проекта, в части касающейся расходных обязательств. 

4. Объект экспертизы: администрация Мирного. 

5. Сроки начала и окончания экспертизы: с 6 по 7 марта 2025 года. 

Правовую основу экспертизы проекта муниципальной программы составляют следую-

щие правовые акты: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», решение городского Совета депутатов Мирного от 19.12.2024 № 151 «О 

бюджете городского округа Архангельской области «Мирный» на 2025 год и на плановый пе-

риод 2026 и 2027 годов», постановление администрации Мирного 28.12.2018 № 1425 «Об ут-

верждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ городс-

кого округа Архангельской области «Мирный» (с изменениями), Стандарт внешнего муници-

пального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных программ», 

утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4 (в редак-

ции приказа контрольно-счётной комиссии Мирного от 15.04.2022 № 2). 

Проект муниципальной программы направлен в контрольно-счётную комиссию 

Мирного для проведения экспертизы 3 марта 2025 года (исх. № 49/01-08 от 03.03.2025).  
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С проектом муниципальной программы представлены следующие документы:  

- проект муниципальной программы;  

- пояснительная записка с приложениями. 

 

В результате проведенной экспертизы установлено: 

Объем финансирования по сравнению с предыдущей редакцией муниципальной про-

граммы (постановление администрации Мирного № 2255 от 13.11.2024) увеличен в 2025 году 

на 1 851,7 тыс. рублей за счет средств бюджета Мирного в результате объем финансирования 

на 2025 год составил 51 947,8 тыс. рублей средства бюджета Мирного. 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов объемы финансирования в рамках мероприятия «Обеспечение деятельности Мирнин-

ской ПАСС» подпрограммы № 1 «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, 

гражданская оборона» на оплату коммунальных услуг с учетом индексации тарифов 

предусмотрены в объеме 729,2 тыс. рублей. Проектом муниципальной программы предлага-

ется увеличить объем финансирования по данному мероприятию на 107,0 тыс. рублей для 

оплаты коммунальных услуг в связи с повышением тарифов на коммунальные услуги и на 

погашение кредиторской задолженности за декабрь 2024 года. Решением городского Совета 

депутатов Мирного от 19.12.2024 № 151 «О бюджете городского округа Архангельской 

области «Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», средства на оплату 

коммунальных услуг утверждены с применением предполагаемых тарифов на 2025 год. 

Необходимость в дополнительном объеме финансирования на оплату коммунальных услуг в 

связи с повышением тарифов на коммунальные услуги, говорит о качестве планирования при 

принятии бюджета. В пояснительной записке представленной с проектом изменений в 

муниципальную программу отсутствует расчет обосновывающий финансирование (пункт 2.1 

раздела 2 Стандарта
1
), в нарушение требований статьи 83 БК РФ, не указаны источники (за 

счет каких средств, планируется выполнение данного мероприятия). Согласно данным 

отчетности размещенным в программном продукте «Свод-СМАРТ» за 2024 год и сведениям о 

кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2025 года Мирнинской ПАСС сумма 

кредиторской задолженности по коммунальным услугам за декабрь 2024 года составляет 91,1 

тыс. рублей. Обоснованность размера расходных обязательств для бюджета Мирного в объеме 

необходимом для погашения кредиторской задолженности за декабрь 2024 года подтвержда-

ется, объемы финансирования сверх утвержденных не подтверждаются, в соответствии с 

пунктом 2.5 раздела 2 Стандарта
1
.  

 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов объемы финансирования в рамках мероприятия «Материально-техническое обеспечение 

в сфере противодействия терроризму и экстремизму» подпрограммы № 2 «Профилактика 

терроризма и экстремизма» на обеспечение физической охраны здания предусмотрено в 

МБОУ СОШ № 1 – 1 037,4 тыс. рублей, МКОУ СОШ № 4 – 852,6 тыс. рублей, МКОУ СОШ 

№ 12 – 1 037,4 тыс. рублей и МКУ ДО ДШИ № 12 – 932,4 тыс. рублей. Проектом 

муниципальной программы предлагается увеличить объем финансирования по данному 

мероприятию на обеспечение физической охраны здания на 1 548,5 тыс. рублей, в том числе: 

МБОУ СОШ № 1 – 312,9 тыс. рублей, МКОУ СОШ № 4 и МКОУ СОШ № 12 – 771,1 тыс. 

рублей и МКУ ДО ДШМ № 12 – 464,5 тыс. рублей. Необходимость в дополнительном объеме 

финансирования, говорит о качестве планирования при принятии бюджета. В пояснительной 

записке представленной с проектом изменений в муниципальную программу отсутствует 

обоснование необходимости дополнительного финансирования и обоснование начальной 

максимальной цены (пункт 2.1 раздела 2 Стандарта
2
), в нарушение требований статьи 83 БК 

РФ, не указаны источники (за счет каких средств, планируется выполнение данного 

                                                 
1
 Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных 

программ», утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4. 
2
 Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 2 «Экспертиза проектов муниципальных 

программ», утвержденный приказом контрольно-счётной комиссии Мирного от 11.10.2021 № 4. 
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мероприятия). Обоснованность размера расходных обязательств для бюджета Мирного не 

подтверждаются, в соответствии с пунктом 2.5 раздела 2 Стандарта
1
. 

Целевой показатель, не соответствуют требованиям объективности, однозначности и 

т.д., его значение зафиксировано период 2024-2027 г.г. на одном уровне, что не позволяет в 

полной мере охарактеризовать достижение целей или решение задач, невозможно объективно 

оценить реальное изменение ситуации (пункт 2.7. раздела 2 Стандарта
1
). 

 

При формировании бюджета Мирного на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов объемы финансирования в рамках мероприятия «Организация и проведение 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности» подпрограммы № 3 «Первичные меры 

пожарной безопасности» на обслуживание пожарно-охранной сигнализации предусмотрено 

822,1 тыс. рублей. Проектом муниципальной программы предлагается увеличить объем 

финансирования по данному мероприятию на оказание услуг по обеспечению передачи 

сигнала на пульт пожарной части предусмотрено на 196,2 тыс. рублей, в том числе:  

- 100,5 тыс. рублей МКДОУ № 1, МКДОУ № 3, МКДОУ № 7, МКДОУ № 8 и МКДОУ 

№ 9; 

- 9,7 тыс. рублей МБДОУ № 2; 

- 23,7 тыс. рублей МКОУ СОШ № 2 и МКОУ СОШ № 12; 

- 25,2 тыс. рублей МБОУ СОШ № 1; 

- 16,6 тыс. рублей МКУ ДО ДШИ № 12 и МКУ ДО ДДТ; 

- 20,5 тыс. рублей МКУ ДО Мирнинская СШ. 

Необходимость в дополнительном объеме финансирования, говорит о качестве планирования 

при принятии бюджета. В пояснительной записке представленной с проектом изменений в 

муниципальную программу отсутствует обоснование необходимости дополнительного 

финансирования, обоснование начальной максимальной цены (пункт 2.1 раздела 2 

Стандарта
1
), в нарушение требований статьи 83 БК РФ, не указаны источники (за счет каких 

средств, планируется выполнение данного мероприятия). Обоснованность размера расходных 

обязательств для бюджета Мирного не подтверждаются, в соответствии с пунктом 2.5 раздела 

2 Стандарта
1
. 

Отсутствует связь целевого показателя с показателем непосредственного (ожидаемого) 

результата реализации данного мероприятия, целевой показатель, не соответствуют тре-

бованиям объективности, однозначности и т.д., его значение зафиксировано период 2024-2027 

г.г. на одном уровне, что не позволяет в полной мере охарактеризовать достижение целей или 

решение задач, невозможно объективно оценить реальное изменение ситуации (пункта 2.7. 

раздела 2 Стандарта
1
). 

Замечания, указанные ранее контрольно-счётной комиссией Мирного, не отработаны. 

Нормы действующего законодательства при формировании проекта муниципальной про-

граммы не соблюдаются. 

 

По итогам экспертизы представленного проекта муниципальной программы 

установлены замечания.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Фадеева Елена Викторовна 

8(81834)5-02-74 


